(1) *Can. Imperatores*, 98, c. 11, q. 3. — *Supra* § 80.

(2) *Tertullian.*, ad Scapulam, c. 2 : Christianus nullius est hostis, nedum imperatoris : quem sciens a Deo suo constitui, necesse est ut et ipsum diligat et revereatur et honoret, et salvum velit cum toto Romano imperio.

(3) *Tertullian.*, Apolog., c. 30 : Oramus pro omnibus imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, orbem quietum et quæcunque hominis et Cæsaris vota sunt ; hæc ab alio orare non possum, quam a quo scio me consecuturum, quoniam et ipse est, qui solus præstat, etc. — *Athenag.*, Legat. pro Christ. cap. alt. : Τινες γάρ και δικαιοτεροι ὦν δέονται τυχεῖν, ἢ ὅτινες περὶ μὲν τῆς ἀρχῆς τῆς ὑμετέρας εὐχόμεθα κ. τ. λ. — *Athanas.*, Apolog. ad Constant., c. 18. — *Gregor. M.* Epist. VII, 7, col. 851. — *Bianchi*, loc. cit., tom. III, p. 29. — *Mamachi*, de Costumi de' primitivi cristiani, tom. III, p. 246.

(4) *I Tim.* II, 2.

(5) *Ambros.*, Ep. 1, ad Gratian. Imp., ann. 397 : Et hæc quidem cum pro tua salute deferebamus, pro nobis faciebamus.

(6) L. 2, *Cod. Theod.*, de Veteran. (VII, 20). — *Mauclerus*, loc. cit. lib. II, c. 5, col. 1098.

entre les bons et les méchants, qui font que les premiers vivent tranquilles au milieu des seconds (1). « Ne dites donc point, « c'est saint Augustin qui parle : Qu'ai-je à faire de rois? Qu'as-tu à faire de ton patrimoine, de tes richesses? Tu dis : Qu'ai-je à faire de rois? Ne parle plus de tes possessions, car tu as renoncé aux droits humains, fondement de toutes les propriétés! « Détruis le droit des empereurs, et qui osera dire encore : Ce champ est à moi, cet esclave, cette maison m'appartient (2)? »

Mais cette protection dont la puissance publique couvre, comme d'un bouclier, la faiblesse individuelle de chaque membre du corps social, exige une certaine force matérielle dont l'organisation entraîne des dépenses plus ou moins considérables, de là la nécessité d'un impôt, et l'obligation pour les sujets de payer cet impôt au chef de l'État. Cette obligation, l'Église la reconnaît et la sanctionne : « Lorsque le Fils de Dieu a payé la taxe aux Césars, qui es-tu, toi, demande saint Ambroise, pour croire que tu es dispensé de la payer (3)? »

Enfin, au point de vue de la sanctification et du salut, l'autorité est encore un des plus grands bienfaits de la bonté divine; en protégeant la vertu, en réprimant les passions subversives de l'ordre social, elle facilite et simplifie grandement la mission de l'Église, elle lui aplanit la voie qui conduit les hommes au bonheur éternel. Si cela est vrai en général, et si l'État, dans la période qui a précédé l'avènement de l'Église, avait rempli, sous ce rapport, une partie de sa destination, à bien plus forte raison en est-il ainsi, alors qu'un accord parfait règne entre l'Église et l'État, et que l'Église, qui reconnaît la légitimité de l'État comme étant une institution d'origine divine, est, à son tour honorée par lui à l'égal de Dieu, dont elle est la représentation vivante.